
 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I n. 1 - 70121 Bari (Italy) 

tel. (+39) 080 5714556-4487 • fax (+39) 080 5714206 

direzione.dirium@uniba.it; direzione.dirium@pec.uniba.it 

c.f. 80002170720 p. iva 01086760723 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento N. 28/2024 
 

IL DIRETTORE  
 
VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 
disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere Lingue Arti. 
Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 4333 del 2 dicembre 2021 con cui il prof. Paolo Ponzio è 
stato nominato Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica per 
il quadriennio 2021-2025; 

VISTO il III AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
LAVORO AUTONOMO PER LO SVOLGIMENTO DI PRECORSI PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI – ANNO ACCADEMICO 
2023/2024, emanato con D.D. n. 5/2024, Prot. 131-I/8 del 11/01/2024; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 12/2024 con cui è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle candidature pervenute; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice; 

CONSIDERATA l’urgenza di assegnare gli incarichi dei Precorsi il cui svolgimento è previsto prima 
dell’inizio del II semestre 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1 Sono approvati gli atti relativi alla suindicata procedura selettiva, e in particolare quanto riportato dalla 
seguente tabella: 
 

 PRECORSO  IDONEI 

Introduzione all’insegnamento della Storia Lorena Maria Calculli 

 
 
 
Art. 2 È autorizzata la stipula del contratto come da graduatoria. 
 
Art. 3 Il presente Decreto sarà ratificato nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 
Bari, 29 gennaio 2024 

Il Direttore 
f.to Prof. Paolo Ponzio 

 

 

Ratificato dal C. di D. 

Il _ 7/2/2024_  

mailto:direzione.dirium@uniba.it


 

 

 

 

 

1 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

 

 Consiglio di Dipartimento del 18/1/2024 

Estratto Verbale n. 1 

  

Il giorno giovedì 18 gennaio 2024 alle ore 11.00 in presenza presso l’aula C del palazzo Ateneo, si è 

riunito il Consiglio del Dipartimento per discutere il seguente:  

 

ORDINE DEL GIORNO 

 Comunicazioni 

 III DIDATTICA, RICERCA, PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

1.  Attività formative per l’acquisizione delle Competenze trasversali A.A. 2023-2024. 

Conferimento incarico personale T.A. per attività di supporto amministrativo – contabile.  

2.  Carichi didattici e affidamenti a.a. 2023 – 2024: ulteriori adempimenti 

3.  Contratti di insegnamento ai sensi dell’art. 23 legge del 30/12/2010 n. 240 A.A. 2023-

2024, II semestre. Approvazione atti 

4.  Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici: approvazione offerta formativa e 

attribuzione carichi didattici A.A. 2023 -2024 

5.  Attribuzione qualifica cultori della materia 

6.  Programma di doppio titolo internazionale presso la Universidad de Sevilla (Spagna) per 

l’A.A. 2024/2025: approvazione bando di selezione 

7.  Convenzioni di tirocinio, formazione e orientamento 

8.  Richieste contributo straordinario al Consiglio di amministrazione ai sensi del D.R. 3230 

del 28/5/2015 (Regolamento per la concessione di contributi ai sensi del d.lgs. 68/12): 

rilascio parere 

9.  Convenzioni e partenariati 

10.  Programma Erasmus+ - Bando relativo alla mobilità studentesca e dei docenti ai fini di 

studio. Approvazione convenzioni 

11.  Assegni di ricerca (D.R. 390 del D.R. del 8.2.2021). Adempimenti 

 

12.  Richieste contributo straordinario al Consiglio di amministrazione ai sensi del D.R. 801 

del 13/3/2020 (Regolamento per la concessione di contributi straordinari per attività di 

rilevante interesse scientifico e culturale): rilascio parere 

13.  Dottorati di ricerca: adempimenti 

14.  Progetti di ricerca. Adempimenti 

15.  Pubblicazioni dipartimentali 

 
 

  VI  STRUTTURE DIDATTICHE, DI RICERCA E DI SERVIZIO 

16.  Prof. Alessandro LAGIOIA - professore Universitario di II fascia- richiesta di mobilità 

interna. Rilascio parere 

17.  Selezione pubblica, per titoli e discussione pubblica, per la copertura di n. 1 posti di 

Ricercatore universitario a tempo determinato, mediante stipula di contratto di lavoro 

subordinato della durata di 36 mesi, ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b), legge 240/10, 

presso il Dipartimento di RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA (DIRIUM) 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. S.S.D. ICAR/18, S.C. 08/E2 



 

 

 

 

 

2 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

 VII PERSONALE 

17.bis Proposta di attribuzione laurea Honoris Causa al professor Bernhard Zimmermann 

      17.ter Proposta di attribuzione laurea Honoris Causa  a Silvio Orlando 

18.  Rinnovo commissione di valutazione impegno didattico, di ricerca e gestionale dei 

professori e dei ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti 

biennali e triennali (D.R. 869 del 30/3/2020 e D.R. 872 del 31/3/2020) 

19.  Attivazione procedure per l’eventuale chiamata nel ruolo di professore/ssa di II fascia 

ricercatori/ricercatrici a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) della 

legge n. 240/2010 

20.  Ricercatori a tempo determinato afferenti al Dipartimento: approvazione relazioni attività 

didattiche e di ricerca (art. 12 D.R. 4381/2022) 

 
 

X PATRIMONIO, ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

21.  Discarichi inventariali 

 

Come risulta dal foglio di rilevazione delle presenze, sono presenti:   

 

 PROFESSORI DI I FASCIA P G A 

1.  AULISA Immacolata X   

2.  BOSCO Carmela Lorella Ausilia X   

3.  BRONZINI Stefano  X  

4.  CANFORA Davide   X 

5.  CARDONA Mario X   

6.  CARRINO Annastella X   

7.  CAVALLINI Concetta  X  

8.  CROCETTA Corrado X   

9.  DE CEGLIA Francesco Paolo X   

10.  DELL’AQUILA Giulia X   

11.  DIMUNDO Rosa Alba X   

12.  ESPOSITO Costantino X   

13.  FELLE Antonio Enrico X   

14.  FENICIA Giulio X   

15.  IMPERIO Olimpia X   

16.  OTRANTO Rosa  X  

17.  PETRILLI Susan Angela  X  

18.  PINTO Pasquale Massimo X   

19.  PONZIO Paolo X   

20.  RECCHIA LUCIANI  Francesca Romana X   

21.  SANTELIA  Stefania X   



 

 

 

 

 

3 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

22.  SCARANTINO Luca Maria X   

23.  SORIANELLO Patrizia X   

24.  SPAGNOLO Carlo  X  

25.  STRAMAGLIA Antonio X   

26.  STRUMMIELLO Giuseppina X   

27.  TODISCO Elisabetta X   

28.  TOTARO Pietro X   

29.  VOLPE Giuliano X   

 PROFESSORI DI II FASCIA    

1.  ABBATICCHIO Rossella X   

2.  ANDREASSI  Mario X   

3.  BENEDETTO  Marienza X   

4.  BISIGNANI Adelina Rita X   

5.  BRESCIA  Graziana  X  

6.  BUTTI DE LIMA  Paulo Francisco  X  

7.  CAMPIONE  Ada  X  

8.  CAPUTO  Annalisa X   

9.  CARATOZZOLO Marco X   

10.  CARBONE Angela X   

11.  CARNEVALE  Laura  X  

12.  CAROSELLA Maria X   

13.  CARRERA  Letizia X   

14.  CASTELLANETA Stella Maria X   

15.  CHIUMMO Carla X   

16.  CICCARELLI  Irma X   

17.  CONSIGLIO Cristina X   

18.  CORFIATI Claudia X   

19.  DE BENEDETTO Alfonsina X   

20.  DE FELICE Giuliano  X  

21.  DE SANTIS  Paola  X  

22.  DELLAROSA Franca X   

23.  DEVINCENZO Giovanna  X  

24.  DI LIDDO Isabella X   

25.  DILONARDO Paolo X   



 

 

 

 

 

4 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

26.  DRAGO  Anna X   

27.  DRAGO Angela X   

28.  DRAGO  Corinna X   

29.  FALCO Gaetano X   

30.  FIORETTI  Paolo X   

31.  FIORIELLO  Custode, X   

32.  FORTUNATO Elisa X   

33.  GADALETA  Giuseppina X   

34.  GATTO Maristella X   

35.  GIANNELLI  Alessandra  X  

36.  GIULIANI  Roberta X   

37.  GRAMIGNA Valeria  X  

38.  GRECO Simone X   

39.  GRUMO Rosalina X   

40.  INGROSSO  Paola X   

41.  LAGIOIA  Alessandro X   

42.  LASKARIS Paola X   

43.  LAVIOSA Sara X   

44.  LEONARDI Andrea  X  

45.  LOMAGISTRO Barbara   X 

46.  LORUSSO Silvia X   

47.  MAGLIOCCO Giovanni X   

48.  MANCINI Maria Giovanna X   

49.  MARRONE Francesco  X  

50.  MARTINO Pierpaolo X   

51.  MASCOLI  Patrizia X   

52.  MASTROCINQUE  Gianluca X   

53.  MATTEI Lorenzo X   

54.  MIGNOZZI Marcello X   

55.  NERI Nicola X   

56.  NUZZO Donatella X   

57.  PALUMBI  Giulio   X 

58.  PASTORE Serafina Manuela X   

59.  PEGORARI  Daniele Maria X   

60.  PERCHINUNNO Maria Colomba  X  



 

 

 

 

 

5 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

61.  PETILLO Mariacristina X   

62.  PONZIO  Julia  X  

63.  PORCELLI Maria X   

64.  PORFIDO Ida  X  

65.  REEG Ulrike Marie X   

66.  ROCCO Alessandro  X  

67.  ROSCINO  Carmela  X  

68.  RUTIGLIANO Stefania X   

69.  SALERNO  Marcello  X  

70.  SASSE Barbara X   

71.  SATTA Gino   X 

72.  SCARDIGNO Anna Fausta X   

73.  SCHIANO  Claudio X   

74.  SERANI Ugo   X 

75.  SILANOS Pietro Maria X   

76.  SQUEO Maddalena Alessandra X   

77.  TERMITE Marinella X   

78.  TRIZIO  Michele  X  

79.  TUCCINI Giona X   

80.  VACANTE  Natalia Maria X   

81.  VIEL Riccardo X   

82.  VIOLANTE Francesco X   

83.  ZARRA Giuseppe X   

84.  ZECCA Federico X   

 RICERCATORI    

1.  AJRES Alessandro X   

2.  AVELLIS Luca X   

3.  BARBUTI  Nicola  X  

4.  BIANCHI Nunzio X   

5.  BIANCO Anna Vita X   

6.  BIANCO Rosanna X   

7.  BONACINI Elisa  X  

8.  BONATESTA Antonio X   

9.  BORRELLI  Giorgio X   

10.  CALVANO Gabriella X   



 

 

 

 

 

6 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

11.  CAPOZZA Gabriella X   

12.  CARNEVALE Antonio  X  

13.  CASTELLANETA Sabina X   

14.  CERULLO Luca X   

15.  CICCHETTI Ester Lidia X   

16.  CIUFFREDA Antonio X   

17.  COLORU  Omar X   

18.  CONTINI Paolo X   

19.  CORNACCHIA Francesco X   

20.  DE CEGLIE  Rossella X   

21.  DE IACO  Moira X   

22.  DE VENUTO Giovanni X   

23.  DICEGLIE  Angela X   

24.  DURANTE  Lea  X  

25.  ELIA Francesco Domenico X   

26.  ERAMO Immacolata    

27.  FILIERI Emilio    

28.  

FISTETTI 
Francesca 

X 

  

29.  FRONZI Giacomo   X 

30.  GUAGNELLI Simone X   

31.  LAGHEZZA Angela X   

32.  LANDRINI Gabriele  X  

33.  LAVOPA Rosanna X   

34.  LEONE Marialucrezia  X  

35.  LEPORIERE Lorenzo  X  

36.  LOMBARDI Antonio X   

37.  LONGO Gianfranco X   

38.  LUCCI Enrico X   

39.  LUSSONE Teresa Manuela X   

40.  MANGULLO Stefano  X  

41.  MELEDANDRI  Francesco X   

42.  MONGELLI Francesco X   

43.  NICOSIA Aldo   x 

44.  NIGRO  Giovanni Antonio X   



 

 

 

 

 

7 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

45.  PALMENTOLA  Paola X   

46.  PETROCELLI  Carla Lucia  X  

47.  PIEPOLI Luciano X   

48.  
RUGGIERO Raffaele 

 
 X 

49.  SAN MAURO Luca X   

50.  SAPONARI Angela Bianca X   

51.  SAPONARO Maria Benedetta X   

52.  SERRONE Gabriella X   

53.  SIMON Ulrike Rosemarie X   

54.  SOLLECITO Michele   X 

55.  SPINELLI Laura Chiara X   

56.  TINELLI Elisa  X  

57.  TRAVERSA Luciano X   

58.  TROMBETTA  Maristella X   

59.  TROMBONE Antonella  X  

60.  VILLANI  Claudia X   

 

 Rappresentanti dei dottorandi P G A 

1.  ------------     

2.  -----------     

3.  -----------     

 Rappresentanti del personale tecnico amministrativo e 

CEL P G A 

1.  ALTIERI Maria X   

2.  ALVES TRINDADE COSTA 

RUI 
Alberto 

X 

 

 

3.  AMORUSO Grazia X   

4.  ASARO Valeria Maria  X  

5.  D’ARMENTO Fedora X   

6.  DE GIGLIO Olimpia X   

7.  LENOIR Francoise   X   

8.  MEZZAPESA Piergiuseppe X   

9.  SCAGLIUSO Maria Teresa X   

10.  SILECCHIA Mario   X 

11.  SMURRA Antonella X   



 

 

 

 

 

8 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

 
Rappresentanti degli studenti 

 
P G A 

1.  AMATO Arianna  X  

2.  BUFI Corrado X   

3.  CANDIDO Valerio Oleg   X 

4.  CAPRIATI Giulia X   

5.  CARLUCCI Emanuela   X 

6.  CASSANO Caterina X   

7.  DAMATO Miriana X   

8.  DE GENNARO Giuseppe X   

9.  DIVINCENZO Maria Celeste X   

10.  D'ONOFRIO Francesco X   

11.  FASANELLA Rita X   

12.  FATIGUSO Giuseppe   X 

13.  FORMICOLA Luca  X  

14.  GATTA Francesco Pio X   

15.  GHIRAN Miruna Ana-Maria X   

16.  IACOBELLIS Alessio X   

17.  KASSEEAN Abhay Charan X   

18.  LORUSSO Ilaria X   

19.  MAGGI Chiara X   

20.  MARINÒ Demetrio X   

21.  MARZANO Federico   X 

22.  NAIKO Shiva Nandan X   

23.  NANNA Arianna X   

24.  PAGLIARA Luca   X 

25.  PALETTA Enrica X   

26.  PERLA Claudia  X  

27.  PIGNATELLI Diana  X  

28.  RIPOLI Vincenzo X   

29.  SARACINO Desirèe X   

30.  SERAFINO Emanuele X   

31.  STANCHI Martina Gerardina X   

32.  TANGORRA Serena X   

33.  TORRE  Matteo X   



 

 

 

 

 

9 
Verbale n.  1 - C.D.  18/1/2023  

 

Presiede il Direttore prof. Paolo Ponzio.  

Assume le funzioni di segretario verbalizzante il Coordinatore, dott. Michele Laricchia. 

 

OMISSIS 

 

3.3 Approvazione atti e affidamenti diretti incarichi di docenza per i corsi di rafforzamento 

delle competenze iniziali degli studenti e predisposizione di  materiale didattico - precorsi 

(ex D.M. n.2503/2019), III edizione  a.a. 2023-24 – II semestre 

Il Direttore comunica che per la realizzazione delle attività previste nell’ambito dei corsi di rafforzamento 

delle competenze iniziali degli studenti si è proceduto a pubblicare apposito avviso di vacanza. D.D. 

n. 437-I/8, Prot. 6583-I/8 del 22/12/2023.  

In esito alle domande pervenute, sulla base delle valutazioni effettuate dalle commissioni istruttorie 

sono state predisposte apposite graduatorie come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OMISSIS 

Il Consiglio, all’unanimità approva. 

 

  

Alle ore 12.48 , il Direttore, completati tutti gli adempimenti dichiara chiuso il Consiglio. 

        Il Coordinatore       Il Direttore 

f.to dott. Michele Laricchia                                                 f.to   Prof. Paolo Ponzio 

 

Titolo del precorso (insegnamento) Idonei 

Nozioni di base di lingua greca Domenico Parente 

Lingua latina (livello di base) Giulia Marolla 

Strutture grammaticali e conversazione in 
lingua araba I 

Cristiana Bozza 

Economia dei media e dello spettacolo Cristina Piscitelli 

  


	DD 28-2024 approvazione atti III bando precorsi.pdf (p.1)
	cdd 18 1 24 p 3 approvazione atti precorsi.pdf (p.2-10)

